



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

1.1 - Constitui o objeto do presente certame **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, PROTEÇÃO, COPA E COZINHA PARA ATENDER O HOSPITAL MUNICIPAL, MATERNIDADE ELMAZA SADECK UNIDADES BÁSICAS, CENTROS E POSTOS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO**, atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Monte Alegre.

1 – DETALHAMENTO DO OBJETO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD. TOTAL	P. MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	Bota de borracha , com cano alto com solado de PVC, TAM. nº 38, 39, 40 e 42.	PAR	30	44,67	1.340,10
2	Amaciante têxtil , balde com 20 kg.	BALDE	60	220,00	13.200,00
3	Alvejante em pó , balde com 20 kg.	BALDE	60	373,33	22.399,80
4	Detergente em pasta . Fragrâncias e outras substancias químicas permitidas. Acondicionado em balde plástico contendo 20 kg. Autorização de funcionamento do fabricante na ANVISA/MS.	BALDE	40	333,33	13.333,20
5	Detergente em pó . Fragrâncias e outras substancias químicas permitidas. Acondicionado em balde plástico contendo 20 kg. Autorização de funcionamento do fabricante na ANVISA/MS.	BALDE	60	398,33	23.899,80
6	Água sanitária 2% a 2,5% , cloro ativo, frasco plástico de 1000ml.	FRASCO	6.320	2,50	15.800,00
7	Desinfetante liquido , bactericida, liquido, transparente. Em embalagem plástica de 1.000ml. A apresentação do produto deverá obedecer a Legislação atual vigente.	FRASCO	5.100	5,08	25.908,00
8	Desodorizador de ar , em spray de 330ml.	FRASCO	576	11,10	6.393,60
9	Detergente líquido concentrado . Princípio ativo linear alquil. benzendo, sulfonato de sódio, teor mínimo de 6%, fragrâncias e outras substancias químicas permitidas. Acondicionadas em frasco plástico contendo 500ml em caixas de 24 unidades. Autorização de funcionamento do fabricante na ANVISA/MS.	FRASCO	3.900	2,28	8.892,00
10	Limpa alumínio liquido . Composição básica: tenso ativo aniônico, conservante, abrasivos, corante e veiculo. Acondicionado em frasco plástico contendo 500ml; embalado em caixa de papelão reforçado; autorização de funcionamento do fabricante na ANVISA/MS.	FRASCO	1.152	2,25	2.592,00
11	Soda caustica , pote de plástico lacrado com 1 kg	POTE	84	15,33	1.287,72
12	Inseticida , spray com 300 ml.	FRASCO	1.020	9,33	9.516,60
13	Cesto para lixo com pedal , com capacidade de 100 litros.	UNID	35	285,00	9.975,00
14	Cesto para lixo telado , c/ capacidade de 10 litros	UNID	165	12,67	2.090,55
15	Cesto para lixo telado , c/ capacidade de 60 lts	UNID	65	50,33	3.271,45
16	Pá de lixo , larga formada por uma caixa coletora com cabo longo, revestido de plástico.	UNID	50	37,67	1.883,50
17	Escova para lavar roupa , c/cabo plástico.	UNID	144	6,50	936,00
18	Escova para lavagem de vaso sanitário .	UNID	55	8,17	449,35
19	Esponja dupla face . Acondicionado em saco plástico, tamanho 100x70x20 cm.	UNID	3.420	0,83	2.838,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

20	Esponja de lã de aço de carbono. Acondicionado em saco plástico, com 08 unidades e reembalados em papelão reforçado fardo contendo 14 pacotes.	FARDO	40	28,00	1.120,00
21	Luva de borracha, com cano longo e flocos de algodão. Adequada para uso, sem mancha e perfurações.	PAR	1.260	5,83	7.345,80
22	Luva de pano pigmentada, com cano curto. Adequada para uso, sem mancha e perfurações.	PAR	24	5,67	136,08
23	Avental em PVC, medindo 70x50	UNID	160	27,00	4.320,00
24	Pano de copa e cozinha. Composto de 100% algodão alvejado, medindo 47x70 cm, na cor branca sem estampa.	UNID	320	3,75	1.200,00
25	Saca alvejada para limpeza, composto de 48% de algodão, 26% de viscose, 26% de poliéster, medindo 77 x 39 cm.	UNID	1.500	6,00	9.000,00
26	Papel higiênico, de boa qualidade, apresentando folha simples, lisa, na cor branca; neutro, produto não perecível, composto de 100% de celulose, medindo 10x19 cm, com laudo microbiológico (dentro da validade) conforme Portaria 1.480 de 31 de Dezembro de 1990.	UNID	17.288	1,00	17.288,00
27	Sabão em Barra 1 kg.	KG	950	7,17	6.811,50
28	Sabão em Pó, granulado e homogêneo. Inócuo à pele e apresentando aroma agradável. Na decantação não poderão aparecer partículas arenosas ou solidas, estranhas à uma constituição. Não poderá manchar ou esbranquiçar o corpo sobre o qual for aplicado, bem como não deixar resíduos após o enxague removendo gorduras e manchas. As características dimensionais para acondicionamento deverão obedecer à tolerância máxima admitida no exame quantitativo previsto nas portarias nº 75/95 e 96/2000 - INMETRO. A natureza da embalagem escolhida para acondicionamento do produto deverá ser compatível com o mesmo, bem como com o seu transporte, manuseio e dimensionadas para suportar o empilhamento máximo recomendado. Caixinhas de papelão bem vedadas contendo 500 gramas.	PCTE	2.865	5,92	16.960,80
29	Saco para lixo 30 lts, saco para lixo de polietileno, na cor preta, pacote contendo 10 unidades.	PCTE	7.200	2,12	15.264,00
30	Saco para lixo 50 lts, saco para lixo de polietileno, na cor preta, pacote contendo 10 unidades.	PCTE	6.000	2,12	12.720,00
31	Saco para lixo 100 lts, saco para lixo de polietileno, na cor preta, pacote contendo 05 unidades.	PCTE	6.500	2,20	14.300,00
32	Saco para Lixo 200 lts, saco para lixo de polietileno, na cor preta, pacote contendo 05 unidades.	PCTE	4.200	5,67	23.814,00
33	Rodo, com cepas de polipropileno, propriedades mínimas; cepa medindo 30cm de comprimento, EVA, duplo, com espessura 3,4mm (+/- 0,05mm), cabo de madeira (cedrinho) revestido de polietileno de baixa densidade, medindo 1,20 cm; embalado em embalagem apropriada.	UNID	360	9,33	3.358,80
34	Escovão de chão fio duro, cerdas recicladas de garrafas PET, contínuos e com rigidez adequada para escovação de piso. Com cabo de madeira resistente e com formato cilíndrico, superfície lisa, sem qualquer forma pontiaguda, medindo 1,20m x 22mm. Os escovões deverão vir firmemente amarrados de modo a não se soltarem por ocasião do transporte ou estocagem.	UNID	36	12,50	450,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

35	Vassoura. Os fios deverão ser reciclados de garrafas PET , contínuos e com rigidez adequada para varrição de piso. Com cabo de madeira resistente e com formato cilíndrico, superfície lisa, sem qualquer forma pontiaguda. As vassouras deverão vir firmemente amarradas de modo a não se soltarem por ocasião do transporte ou estocagem.	UNID	750	10,66	7.995,00
36	Vassoura de cipó, tipo vassourão, com cabo de madeira , resistente e com formato cilíndrico, superfície lisa, sem qualquer forma pontiaguda. Os fios deverão ser contínuos e com rigidez adequada para varrição de piso áspero. As vassouras deverão vir firmemente amarradas de modo a não se soltarem por ocasião do transporte ou estocagem.	UNID	80	9,00	720,00
37	Acendedor, tipo fosforo, madeira , composto de vegetal e minério; apresentado na forma de palito; com ponta de pólvora; caixa com 40 palitos, médio; pacote com 10 caixas.	MAÇO	140	3,08	431,20
38	Copo descartável 50 ml, pacote lacrado c/ 100 unid. Acondicionados em cx. de papelão fechada, em estado adequado sem perfurações e sujidades;	PCTE	400	1,75	700,00
39	Copo descartável 180 ml, pacote lacrado c/ 100 unid. Acondicionados em cx. de papelão fechada, em estado adequado sem perfurações e sujidades;	PCTE	11.500	3,33	38.295,00
40	Colher descartável, pacote lacrado c/ 50 unid. Acondicionados em cx. de papelão fechada, em estado adequado sem perfurações e sujidades, c/ 20 pcte.	PCTE	2.400	3,07	7.368,00
41	Tampa p/ copo de 180 ml descartável; pacote lacrado com 100 unidades.	PCTE	5.000	4,67	23.350,00
42	Marmitex de alumínio com tampa de papelão, nº 08 , acondicionadas em cx. de papelão lacrada, sem perfurações e sujidades, caixa c/ 100 unid.	CX	750	30,00	22.500,00
43	Touca descartável, sanfonada em TNT com elástico , acondicionadas em pacote plástico lacrado c/ 100 unid.	PCTE	420	30,00	12.600,00
44	Saco plástico para pão hot-dog , pacote de saco plástico lacrado c/ 100 unid. em estado adequado sem perfurações e sujidades.	PCTE	500	2,00	1.000,00
45	Saco plástico 3kg, transparente, resistente , Pct. c/100 unid.	PCTE	50	9,50	475,00
46	Saco plástico 20 kg, transparente, resistente , pct. c/ 100 unid.;	PCTE	30	77,50	2.325,00
47	Galão para água mineral 20 litros , em termoplástico.	UNID	75	21,00	1.575,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					419.430,45

O Valor estimativo para esta licitação é de **R\$ 419.430,45** (Quatrocentos e Dezenove Mil, Quatrocentos e Trinta Reais e Quarenta e Cinco Centavos).